
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 06 - 30/06/2013 

 

1 

 

   PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 

  Dilma Vana Roussef 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

 

Aloizio Mercadante Oliva 

  

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

 

Eliezer Moreira Pacheco 

 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 

PARAÍBA 

 

João Batista de Oliveira Silva 

 

DIRETOR GERAL DO IFPB – CAMPUS SOUSA 

 

Francisco Cicupira de Andrade Filho 

 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL 

 

Maria Cândida de Almeida Mariz 

 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

 

Francisca Estrela de Oliveira Trajano 

 

COORDENADORA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 

Maria Jeusdênia Teodoro de Oliveira Casimiro 

 

     COORDENADOR GERAL DE ENSINO 

 

Kátia Cristina de Oliveira Gurjão 

 

     COORDENADOR GERAL DE ASSISTÊNCIA AO EDUCANDO 

 

Aramis Lins Barreto Filho 

 

     COORDENADOR GERAL DE PRODUÇÃO E PESQUISA 

 

Everaldo Mariano Gomes 

 

COORDENADOR GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 

Valderedo Alves da Silva 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 06 - 30/06/2013 

 

2 

 

 

 

 

 

S U M Á R I O 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS Nº 37 e 38.......................................................................................................................03  

 

PORTARIAS Nº 39 e 40.......................................................................................................................04 

 

PORTARIAS Nº 42 e 43.......................................................................................................................05 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 07, LICENÇA MÉDICA e SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA ...........06 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 06 - 30/06/2013 

 

3 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS SOUSA  

 

 

PORTARIA Nº 37, DE 6 DE JUNHO DE 2013. 

 

 

 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA - CAMPUS SOUSA, nomeado pela Portaria nº 903/IFPB, de 14.07.2010, 

publicada no DOU de 15.07.2010, no uso de suas atribuições legais e o contido nos termos da Portaria 

534/2011-Reitoria, resolve: 

Art. 1º - Autorizar o servidor JOSÉ SUCUPIRA NETO, Operador de Máquinas Agrícolas, 

matrícula SIAPE nº 1745314, portador de carteira nacional de habilitação com nº de registro 03798917119, 

categoria AB, a dirigir veículos oficiais de transporte individual de passageiros desta Instituição, nos termos da 

Lei nº 9.327/1996. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  

 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

Diretor-Geral 

 

 

PORTARIA Nº 38, DE 10 DE JUNHO DE 2013. 

 

 

 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA - CAMPUS SOUSA, nomeado pela Portaria nº 903/IFPB, de 14.07.2010, 

publicada no DOU de 15.07.2010, no uso de suas atribuições legais e o contido nos termos da Portaria 

534/2011-Reitoria, resolve: 

  I - Efetuar a lotação do servidor TATIANA GOUVEIA PINTO COSTA, PROFESSORA DE 

ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, no Setor de Zootecnia I deste IFPB – Campus Sousa. 

II - Conceder adicional de insalubridade ao servidor deste Campus, conforme segue:  

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO ADICIONAL DE 

INSALUBRIDADE 

TATIANA GOUVEIA 

PINTO COSTA 

Professora de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 

Zootecnia I 

(Avicultura) 

20% 

 

III - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

Diretor-Geral 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 06 - 30/06/2013 

 

4 

PORTARIA Nº 39, DE 11 DE JUNHO DE 2013. 

 

  O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA - CAMPUS SOUSA, nomeado pela Portaria nº 903/IFPB, de 14.07.2010, 

publicada no DOU de 15.07.2010, no uso de suas atribuições legais, e o contido nos termos da Portaria 

534/2011-Reitoria, resolve: 

  I - Designar o servidor FRANCISCO JARISMAR DE OLIVEIRA, Marceneiro, como 

responsável pela Aquisição de material de consumo (camisas, bonés, garrafas tipo squeeze, canetas e mochilas) 

para atendimento ao Programa PRONATEC, conforme processo nº PROCESSO Nº 23000.000919.2013-21 e 

Pregão SRP (UFPB) 19/2013. 

Empresas Contrato nº CNPJ Nota de Empenho 

Doraci de Barros Nunes - ME - 02.586.702/0001-24 2013NE800149 

 

  II – Para substituição automática, nos afastamentos e impedimentos legais do titular, fica 

designado o servidor FRANCINALDO LINS DE FIGUEIREDO, Assistente em Administração, Suplente. 

 

III - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  

 

 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

Diretor-Geral 

 

PORTARIA Nº 40, DE 11 DE JUNHO DE 2013. 

 

 

  O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA - CAMPUS SOUSA, nomeado pela Portaria nº 903/IFPB, de 14.07.2010, 

publicada no DOU de 15.07.2010, no uso de suas atribuições legais, e o contido nos termos da Portaria 

534/2011-Reitoria, resolve: 

  I - Designar os servidores JOBSON LOUIS SANTOS DE ALMEIDA, Bibliotecário, e GLECY 

MARQUES TEODORO FRAGOSO, Auxiliar de Biblioteca,como responsável pelo recebimento e 

acompanhamentodo material de acervo bibliográfico, conforme processo nº 23000.000659.2013-94 e Pregão 

SRP (IFCE-Canindé) nº 02/2013 

Empresas Contrato nº CNPJ Nota de Empenho 

Pellizzaro & Guimarães Ltda - EPP 08/2013 08.990.688/0001-06 2013NE800098 

 

  II – Para substituição automática, nos afastamentos e impedimentos legais dos titulares, fica 

designadoa servidoraSuplente JOSEFA JOSYDETH SANTANA CANDIDA, Assistente de Alunos. 

 

III - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  

 

 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

Diretor-Geral 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 06 - 30/06/2013 

 

5 

PORTARIA Nº 42, DE 25 DE JUNHO DE 2013. 

 

 

  O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA - CAMPUS SOUSA, nomeado pela Portaria nº 903/IFPB, de 14.07.2010, 

publicada no DOU de 15.07.2010, no uso de suas atribuições legais, e o contido nos termos da Portaria 

534/2011-Reitoria, resolve: 

  I - Designar os servidores FRANCISCO JARISMAR DE OLIVEIRA, Marceneiro, para, 

recebimento dos lanches, visando atender os alunos do PRONATEC dos cursos de Sousa, durante o exercício de 

2013, no IFPB Campus Sousa, a serem realizados pela empresa Facundo Marques Ltda - ME, CNPJ 

03.447.150/0001-36, conforme Processo Nº 23000.000209/2013-00, Pregão SRP Nº 008/2013 e Contrato nº 

17/2013.  

  II – Para substituição automática, nos afastamentos e impedimentos legais de qualquer um dos 

titulares, fica designado o servidor FRANCINALDO LINS DE FIGUEIREDO, Assistente em Administração. 

III - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  

 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

Diretor-Geral 

 

PORTARIA Nº 43, DE 27 DE JUNHO DE 2013. 

 

 

  O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA - CAMPUS SOUSA, nomeado pela Portaria nº 903/IFPB, de 14.07.2010, 

publicada no DOU de 15.07.2010, no uso de suas atribuições legais, e o contido nos termos da Portaria 

534/2011-Reitoria, resolve: 

  I - Designar o servidor JOSÉ EVANIO DA COSTA SIEBRA, Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, para, recebimento de ração animal e aves, durante o exercício de 2013, no IFPB Campus 

Sousa, conforme Processo Nº 23000.000081/2013-76, Pregão Nº 003/2013.,  a serem fornecidas pelas empresas: 

Empresas: CNPJ Contrato nº Nota de 

Empenho 

Comércio de Rações Santa Eliza Ltda – ME, CNPJ 

08.112.547/0001-90,  

08.112.547/0001-90 14/2013 2013NE800143 

Gallus Indústria e Com. de Alimentos Ltda, CNPJ 

07.737.878/0001-53 

07.737.878/0001-53 15/2013 2013NE800146 

 

  II – Para substituição automática, nos afastamentos e impedimentos legais do titular, fica 

designado o servidor MANOEL JOSÉ DE LIMA, Auxiliar de Agropecuária. 

 

III - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  

 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

Diretor-Geral 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 06 - 30/06/2013 

 

6 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 07, DE 25 DE JUNHO DE 2013. 

 

 

           O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA - CAMPUS SOUSA, nomeado pela Portaria nº 903/IFPB, de 14.07.2010, 

publicada no DOU de 15.07.2010, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

 

  I - Determinar a Empresa Facundo Marques Ltda - ME, CNPJ 03.447.150/0001-36, o início dos 

serviços de fornecimento de lanches para os alunos do PRONATEC dos cursos de Sousa, durante o exercício de 

2013, no IFPB Campus Sousa, conforme Processo Nº 23000.000209/2013-00, Pregão SRP Nº 008/2013 e 

Contrato nº 17/2013.  

 

II - Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data. 

 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

Diretor-Geral 

 

 

LICENÇA MÉDICA  

 

SERVIDOR MARIA DE FATIMA DUARTE DE SANTANA 

MATRÍCULA 1107123 

CARGO ASSISTENTE EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS  

PERÍODO DA LICENÇA 12.08.2013 A 11.08.2013 

DOCUMENTO LEGAL PROCESSO Nº 23000.001029.2013-37 

FUNDAMENTO LEGAL LEI Nº 8.112/1990 

 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

SERVIDOR RAIMUNDO TEODORO DE OLIVEIRA 

MATRÍCULA 1100679 

CARGO/FUNÇÃO SERVENTE DE OBRAS / CHEFE DA SEÇÃO DE LOTAÇÃO, 

CADASTRO E PAGAMENTO – FG.04 

FUNÇÃO SUBSTITUÍDA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS – CD.04 

MOTIVO DO AFASTAMENTO DO 

TITULAR 

PARTICIPAÇÃO EM COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 

PERÍODO DA SUBSTITUIÇÃO 01/05/2013 A 04/05/2013; 13/05/2013 A 14/05/2013; 21/05/2013 A 

24/05/2013; E 28/05/2013 A 29/05/2013 (12 DIAS) 

DOCUMENTO LEGAL PORTARIA Nº 188, DE 01.03.2010 

FUNDAMENTO LEGAL LEI Nº 8.112/1990 

PROCESSO Nº  23000.000920.2013-56 

 

 

 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

Diretor-Geral 

 


